
 

Decreto Dirigenziale n. 85 del 06/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FEP CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 4.1 "SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI

PESCA - LIQUIDAZIONE DEL SALDO DI EURO 56.992,56 A FAVORE DEL COMUNE DI

ISCHIA - ENTE CAPOFILA DEL GAC "ISOLE DEL GOLFO DI NAPOLI" PER L'AZIONE

3.3.2 DEL PSL. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO che:  

a. il Regolamento (CE) n. 1198/06 del Consiglio del 27 luglio 2006, istituisce il Fondo Europeo per 
la Pesca (FEP); 

b. il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 stabilisce le modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la 
Pesca (FEP); 

c. con Decisione della Commissione Europea C(2010) 7914 dell’11 novembre 2010 è stato 
approvato il Programma operativo revisionato inerente l’intervento comunitario del Fondo 
europeo per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007/2013; 

d. la Regione Campania svolge il ruolo di Organismo Intermedio, referente dell’AdG del FEP ai 
sensi dell’articolo 58, paragrafo 2, del Reg. (CE) n. 1198/2006, come da convenzione stipulata in 
data 29.3.2010 ai sensi dell’articolo 38, paragrafo 1, del Reg. (CE) n. 498/2007; 

e. l’Accordo Multiregionale, stipulato in data 18 settembre 2008 tra il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali – Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura e le 
Regioni obiettivo convergenza e obiettivo fuori convergenza, inerente l’attuazione coordinata 
degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per la pesca nell’ambito del Programma operativo 
2007-2013, annovera tra le funzioni delegate l’attuazione dell’Asse IV del FEP “Sviluppo 
sostenibile delle zone di pesca”;  

f. con D.D. del 19.12.2011, n. 603, è stato adottato il bando di misura 4.1 “Sviluppo sostenibile 
delle zone di pesca”, completo di allegati; 

g. con D.D. del 26.03.2012, n. 51, e successivo D.D. del 26.04.2012, n. 112, il termine per la 
presentazione delle istanze per la selezione e cofinanziamento dei Gruppi di azione costiera 
(GAC) e dei relativi Piani di sviluppo Locale (PSL) è stato prorogato al 14 maggio 2012; 

h. con D.D. del 29/6/2012, n. 141, sono stati selezionati i Gruppi di Azione Costiera e approvati i 
relativi Piani di Sviluppo Locali; 

i. in data 21 gennaio 2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania e il GAC 
‘Isole del Golfo di Napoli’; 

j. in data 2.5.2014 con DD. n. 11 è stata approvata la variante al Piano di Sviluppo Locale del GAC 
“Isole del Golfo di Napoli”; 

k. con Deliberazione di Giunta Regionale del 08/05/2015 n. 250 sono state reiscritte sul capitolo n. 
2596 le risorse finanziarie, pari ad € 379.813,44, per il finanziamento degli interventi previsti dal 
P.O. Nazionale Pesca 2007/2013 – Contributi alle amministrazioni pubbliche locali; 

l. con D.D. del 31/12/2014 n. 107, rettificato dal DD del 31/07/2015, n. 262,  è stata impegnata a 
favore del Comune di Barano d’Ischia la somma di € 86.240,00, a valere sul capitolo di spesa 
2596; 

m. in data 31.7.2015 con decreto dirigenziale n. 263 è stata prorogata la validità della Convenzione 
regolante i rapporti tra l’O.I. Regione Campania ed il GAC “Isole del Golfo di Napoli per 
l’attuazione delle azioni del Piano di Sviluppo Locale al 31.10.2015 ed è stata approvata 
un’ulteriore variante al PSL; 

n. con D.D. del 16.12.2015, n. 774, è stato concesso al Comune di Ischia – Ente capofila del GAC 
“Isole del golfo di Napoli” - un contributo pubblico di € 113.985,12 ed è stata disposta la 
liquidazione dell’anticipazione del 50% per la realizzazione dell’investimento relativo all’Azione 
3.3.2 “Misura speciale – azioni per ristrutturare e riorientare le attività economiche in particolare 
promuovendo l’ecoturismo” del PSL del GAC Isole del Golfo di Napoli; 

 
VISTI: 
a. gli ”Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del 

FEP (2007/13)” approvati dalla Commissione Europea con decisione C (2015) 6713 del 06.10.2015; 
b. il documento “Linee guida per la chiusura del Programma Operativo FEP Italia 2007/2013” approvato 

dall’Autorità di gestione Nazionale con Decreto Ministeriale del 9.12.2015, n. 25615; 
   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

CONSIDERATO che le succitate procedure di gestione per la chiusura del Programma Operativo FEP 
consentono, nel caso di operazioni le cui spese siano state sostenute dal beneficiario entro il 
31.12.2015, di poter procedere alla liquidazione del contributo spettante entro la data del 31.5.2016; 
  
PRESO ATTO del verbale del controllo di I livello del Referente della Misura 4.1 del 01.06.2016 
acquisito al protocollo della UOD 520608 in pari data con n. 378079 che stabilisce in euro 56.992,56 la 
somma da liquidare a titolo di saldo a favore del Comune di Ischia a fronte dell’impegno 3600/2015 
assunto con il D.D. del 5.8.2015 n. 301; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla corresponsione a favore del Comune di Ischia – Ente 
capofila del GAC “Isole del golfo di Napoli” - del SALDO di € 56.992,56 per la realizzazione del progetto 
previsto nell’ambito dell’azione 3.3.2.del PSL del GAC “Isole del Golfo di Napoli” a valere sul capitolo 
2596 “finanziamento degli interventi previsti dal PO Nazionale Pesca 2007/2013 – Contributi alle 
amministrazioni pubbliche locali”, del bilancio regionale 2016, a fronte dell’impegno n. 3600/2015 
assunto con il D.D. del 5.8.2015, n. 301 secondo i seguenti tassi di cofinanziamento:  €      28.496,28         50%          Quota CE - FEP         €      22.797,02         40%          Quota Stato          
 €        5.699,26         10%            Quota Regione  ; 

 
DATO ATTO che la spesa prevista dal presente provvedimento rientra fra le spese di cui al comma 8 
dell’art. 3 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i, correlate ad entrate vincolate accertate, la cui riscossione è 
prevista a seguito di rendicontazione della spesa, ed è urgente ed indifferibile perché connessa 
all’attuazione del Fondo Europeo della Pesca Campania 2007/2013 e concorre agli obiettivi di spesa da 
realizzare quale Organismo Intermedio per la chiusura del predetto fondo, il cui termine ultimo per la 
certificazione delle spese è fissato al 20/06/2016; 
 
VISTE: 
a. la L.R. del 30/4/2002 n.7; 
b. L.R. n. 2 del 18/01/2016; 
c. La DGR n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio Gestionale 2016 - 2018; 

 
a seguito dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Pesca, Acquacoltura e Caccia, quale struttura a cui è 
preposto il Referente della Misura 4.1 del FEP Campania 2007/2013 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 
1. liquidare la somma di Euro 56.992,56, a favore del Comune di Ischia – Ente capofila del GAC “Isole 

del Golfo di Napoli” - con sede in Via Iasolino, n. 1  - 80077 Ischia (NA), P.I. 00643280639, codice di 
tesoreria n. 425, giroconto per la contabilità speciale 0067987 a valere sul capitolo 2596 del FEP 
Campania 2007/2013, CUP B13D13000080009, a fronte dell’impegno n. 3600/2015 assunto con il 
D.D. del 5.8.2015, n. 301, quale SALDO per la realizzazione del progetto di cui all’azione 3.3.2 del 
PSL del GAC “Isole del Golfo di Napoli”; 

 
2. incaricare la UOD Gestione delle Spese Regionali della D.G. per le risorse Finanziarie, all'accredito 

in favore del Comune di Ischia – Ente capofila del GAC “Isole del Golfo di Napoli” - con sede in Via 
Iasolino, n. 1  - 80077 Ischia (NA), P.I. 00643280639, codice di tesoreria n. 425, giroconto per la 
contabilità speciale 0067987 della somma di euro 56.992,56, a valere sul capitolo 2596 del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2016, avendo cura di indicare nell’ordinativo di pagamento e 
sul bonifico bancario la seguente causale: “Fep Campania 2007/2013 Misura 4.1 - GAC “Isole del 
Golfo di Napoli” – Azione 3.3.2 “Misura speciale – azioni per ristrutturare e riorientare le attività 
economiche in particolare promuovendo l’ecoturismo” - C.U.P. B13D13000080009 - secondo la 
seguente  transazione elementare: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

Capitolo Missione Progr. 
TIT  

DPCM 
Macro 
Aggr. 

V Livello del 
piano dei conti COFOG 

Codice 
identificativo  

spesa UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

 
Codice 

gestionale 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 

2596 16 03 2 203 2.03.01.02.003 04.2 3 2.02.03 
 

2234 
 

4 
 
3 

 
3. stabilire la seguente ripartizione in quote della spesa pubblica di euro 56.992,56: €      28.496,28         50%          Quota CE - FEP         €      22.797,02         40%          Quota Stato          
 €        5.699,26         10%          Quota Regione  ; 
 
4. dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento rientra fra le spese di cui al comma 8 

dell’art. 3 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i, correlate ad entrate vincolate accertate, la cui riscossione è 
prevista a seguito di rendicontazione della spesa, ed è urgente ed indifferibile perché connessa 
all’attuazione del Fondo Europeo della Pesca Campania 2007/2013 e concorre agli obiettivi di spesa 
da realizzare quale Organismo Intermedio per la chiusura del predetto fondo, il cui termine ultimo per 
la certificazione delle spese è fissato al 20/06/2016; 

 
5. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la presente liquidazione 

presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016 – 31/12/2016; 
 
6. trasmettere il presente provvedimento: 

6.1  all’Assessore all’Agricoltura; 
6.2 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale; 
6.3 al GAC “Isole del Golfo di Napoli”; 
6.4  al Comune di Ischia; 
6.5  alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione delle Spese Regionali, (55.13.04) 
6.6 all’U.O.D. Gestione economico – contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52.06.00), presso cui è incardinata l’Autorità di 
certificazione FEP Campania 2007/2013; 
6.7 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V – Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini della 
Pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
6.8 all’UDPC Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – Archiviazione decreti dirigenziali 

 
         Antonio Carotenuto 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016


	BURC n. 37 del  13 Giugno 2016

